广东省进口原糖加工贸易管理暂行规定
　　经省人民政府同意，现予发布，自１９９７年９月１日起施行。　　第一条　为加强进口原糖加工贸易的管理，打击原糖加工贸易中的走私偷税行为，促进广东省原糖加工业的发展，根据《广东省对外加工装配业务条例》等规定，结合我省实际，制定本规定。　　第二条　凡在本省行政区域内从事进口原糖加工复出口业务的经营公司、生产企业和管理者应遵守本规定。　　第三条　省对外经济贸易行政主管部门、海关总署广东分署、省轻纺工业行政主管部门共同对进口原糖加工贸易工作进行监督管理：　　省对外经济贸易行政主管部门依法对进口原糖加工贸易合同进行审核；　　海关依法对进口原糖加工复出口实行监管；　　省轻纺工业行政主管部门依法对进口原糖加工生产企业进行监督管理。　　第四条　省轻纺工业行政主管部门委托广东省制糖造纸工业总公司履行以下职责：　　（一）参与进口原糖加工贸易合同及委托加工合同的审核，发放进口原糖加工证明书；　　（二）参与对进口原糖加工贸易的经营公司和加工企业的年审工作；　　（三）协助有关行政主管部门对进口原糖加工贸易中的走私、漏税行为进行调查。　　第五条　进口原糖加工贸易实行指定对外经营公司、指定加工企业、指定进出境海关的管理办法（具体指定名单附后）。非指定的经营公司和加工企业不得进行进口原糖加工贸易经营与加工业务。非指定的海关不得办理原糖进出境的报关手续。需增加经营公司、加工企业、进出境海关，应由省对外经济贸易行政主管部门、海关总署广东分署、省轻纺工业行政主管部门共同核准。　　第六条　指定经营公司和有进出口经营权的指定加工企业，可以直接与外商签订原糖加工贸易合同；没有进出口经营权的指定加工企业，应委托省内指定经营公司代为签订合同。　　第七条　本省签订的进口原糖加工贸易合同，统一由省对外经济贸易行政主管部门会同省轻纺工业行政主管部门审核后报外经贸部批准。　　省轻纺工业行政主管部门根据批准的进口原糖加工贸易合同，向与外商签订合同的经营公司或有进出口经营权的指定加工企业发放进口原糖加工证明书。　　第八条　外省委托本省企业加工进口原糖的，由省轻纺工业行政主管部门审核并向外省委托方发给进口原糖加工证明书。　　第九条　领取进口原糖加工证明书的企业在向海关办理原糖加工合同登记备案手续时，应提交进口原糖加工证明书，海关凭进口原糖加工证明书及有关单证办理原糖进出境报关手续。　　第十条　承接进口原糖加工的企业，应设立该项业务的专门帐册，独立核算，并建立原始资料档案。　　第十一条　广东省制糖造纸工业总公司统一代办外省委托我省加工企业加工进口原糖的进出境报关手续。　　第十二条　省对外经济贸易行政主管部门、海关总署广东分署和省轻纺工业行政主管部门，每年应共同对指定原糖加工贸易的经营公司和加工企业实行年审。实行年审不得收费。　　第十三条　指定的经营公司、加工企业不按海关规定将加工的进口原糖复运出境的，由海关依法处理。　　指定的经营公司、加工企业违反本规定，情节严重的，由省对外经济贸易行政主管部门、海关总署广东分署、省轻纺工业行政主管部门共同决定，取消其经营或加工资格。　　第十四条　本规定自１９９７年９月１日起施行。　　第一批定点经营公司、加工企业、进出境海关名单　　一、经营公司名单　　１．广东省食品进出口集团公司　　２．广东省糖烟酒集团食糖对外经营公司　　３．广东省制糖造纸工业总公司　　二、加工企业名单　　１．东莞糖厂　　２．市头甘化厂　　３．紫坭糖厂　　４．梅山糖厂　　５．顺德糖厂　　６．中山糖厂　　７．江门甘化厂　　８．广州华侨糖厂　　三、进出境海关名单　　１．黄埔海关　　２．广州海关　　３．湛江海关　　４．江门海关　　５．拱北海关